*repraesentatum advenientibus* in novo Thesauro theologicophilologico. Peculiaris est opinio Harduini, et Berruyerii, qui communiscuntur, oblationem Christi in templo tunc peractam, cum iam trimus esset, ea fere aetate qua Anna filium suum Samuelem ad templum adduxit. Eorum interpretationem fuse exponit, et refellit Trombellius de vita deiparae t. III p. I, diss. 22.

220. CAPUT IX. *Purificatio Mariae*. Luc II, 9-39. Verior esset inscriptio *Praesentatio Christi in templo*: nam de purificatione Mariae vix loquitur Iuvencus.

221. Constructio obscura, nec satis clara sententia. Evangelista sic habet v. 23: *Sicut scriptum est in lege Domini: quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turorum, aut duos pullos columbarum*. Sensus ergo verborum Iuvenci hic erui potest; inter quae moderamina antiquae legis Moyses dedit, ut id observarent, quod primos fetus ii, qui sunt prisco de semine sacerdotum offerrent deo sacrandos. Lex enim ipsa Levit. XII, 6, sic concepta est: *Cumque expleti fuerint dies purificationis sua, sive pro filio, sive pro filia, deferet agnum anniculum in holocaustum, et pullum columbae, sive turturem pro peccato ad ostium tabernaculi testimonii, et tradet sacerdoti. Qui offeret illa coram Domino, et orabit, etc.*

222. *Observare dedit*, graecismus, ut *Ferre sui dederat monumentum, et pignus amoris, Magnum dat ferre talentum*. Virgilius, et alii. Vide infra v. 309.

224. Quamvis nec Christus lege presentationis in templo, neque Maria lege purificationis comprehenderetur, tamen maxime decuit, eam legem a Maria pro filio, et pro se observari, ut de circumcisione diximus ad v. 217. Agunt hac de re theologi in III part. S. Thomae, quaest 37, art. 3 et 4.

225. *Simeon* significat audientem, *obedientem*: ad quod etymon fortasse respicit Iuvenens, dum ait, eum fuisse dignum *comprendere sensu caelestes voces*.

227. *Carcerem corporis* vocat pharsi familiari sacris et ecclesiasticis scriptoribus, de qua plura in Comment. ad Prudentium v. 44 prooemii pag. 233.

228. *Mortem videret* ex sacra pagina, *Non visurum se mortem*, quod eodem modo in textu graeco dicitur. Fortasse haec locutio ad illam figuram pertinet, qua interdum unus sensus, vel actus eius pro alio ponitur. Sumitur *videre* pro experiri, ut psalm. XV, vers. 10, *Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*.

229. *Caeli laudem*, nimirum quem caeli laudant.

230. Infra, v. 272, *Omnia venturum spondent quem oracula vatum*. De vaticinantibus, et vatibus id verbum *spondere* saepe dici solet.

231. In lege scriptum erat, *Par turorum, aut duos pullos columbarum*; et paulo ante Iuvencus ait *Implumesque simul ferre ad delubra columbas*. Cur ergo nunc dicit *palumbes*? Opinor, quia paupertatem Virginis ita magis declarare voluit. Est enim *palumbes*, vel *palumbus* columbus silvestris, in arboribus, ac sepibus nidificans. Ex Evangelio quidem non liquet, an deipara turtures, an columbas, an palumbes obtulerit. Suarius in III part., quaest. 37, disp. 16, sect. 1: *Est autem, inquit, observatione dignum, cur Evangelista non definite, sed sub*

*disiunctione eorum oblationem retulerit: lex enim sub disiunctione fuit lata, quia voluit hoc offerentium voluntati relinquere, tamen in effectu non servabatur, nisi definite alterum eorum offerendo. Cum ergo Lucas non legislatoris, sed historiographi munus exerceat, cur non definite retulit quid Virgo obtulerit? Revera nulla alia est ratio, nisi quia solum voluit significare Virginis paupertatem, quod nobis esse poterat utile. Nam quod obtulerit turturem, aut pullum columbae, nihil ad nostram institutionem referebat.*

232. Senectus Simeonis describitur. Ex senio curvatur corpus. *Silicernium* hominem decrepitum dictum putant, quasi *silicem cernat*. Senem fuisse Simeonem ex Evangelio colligi potest; et canit Ecclesia in antiphona ad Magnificat in primis Vesperis Purificationis. In lectionibus 2 nocturni eiusdem festi ex quodam sermone, qui S. Augustini dicitur, sed nunc huius esse non creditur, id asseritur: *In templo praesentabatur, et a Simeone sene, famoso, annoso, probato, coronato agnoscebatur*. Certius S. Augustini est sermo 20 de Tempore, ubi ait: *Simeon ille senex diu vixerat*.

233. Gremium a sinu differt, quia sinus est intra pectus, et brachia, gremium est complexus ventris et feminum, quem sedentes efficimus. Si proprietas verborum servetur, hic pro *gremio* dicendum esset *sinu*. Sed unum pro altero saepe ponitur, quidquid contra disputet Valla Elegant. l. IV, c. 37, quem videtur sequi Badius: quamquam is interpretatur, inferiorem pueri partem in gremio fovari potuisse, dum pars superior in brachiis recubabat.

238. *Corporis e vinclis*, ut v. 227, *carcere corporis*. Vide etiam Barthium Advers. pag. 1064, ubi probat, vincula pro corporibus, seu potius vitis, ut ait, poni.

239. Evangelista ait, *in pace*: quae formula e psalmis, aliisque sacrae Scripturae locis petita, a Christianis semper adhibita fuit, et in elogiis sepulcralibus passim inscripta. Confer Lupium Diss. 1, De baptister., num. 138 seq.

241. *Lustratis*, purgatis, a scelere expiatis; aut *illustratis*. Vide v. 280.

242. De tertia syllaba in *Israelitarum* litem movet Koenigius, quasi necessario sit longa. Sed praeterquam quod nullum esset peccatum, si secunda, et tertia corripiantur, potest etiam per synaeresin utraque vocalis contrahi, ut primus pes sit spondaeus; quod ipse Koenigius concedere videtur, dum ex a, et e diphthongum fieri posse animadvertis. Pari omnino modo *Israelitarum* in suis versibus hexametris dixerunt Dracontius, Fortunatus, Drepanius, et alii.

243. *Tantum*, tantopere, ut supra v. 79.

245. Verba Lucae sunt: *Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur*. His respondent versus Iuvenci, *Hic puer usque ad adveniet*. Sequitur Lucas: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes*. Vetus Italica in ms. Colbert., *Et tuam, et ipsius animam pertransiet, etc.*, et in ms. Cantabr., *Et tuam ipsius autem animam*. Iuvencus haec ita reddit, *Machaera ferro fulgente percurret debita letho, atque animam matris*. Intelligo *debita letho*, vitam filii, quae letho debita erat, ut dicitur *Debitum naturae persolvere*: quae est interpretatio Reuschii. Haec autem ipsa machaera erit signum, quo demonstratur puerum hunc esse Messiam: sed nonnulli negabunt, eam machaeram esse signum Messiae. *Signum dicta in contraria ex graeco textu petitum est, σημε□ov □vtιλεγ□μενοv, nempe signum, de quo in utramque partem disceptabitur*. Ita quidem idem Reuschius, suam scripturam secutus. Sed verius cum Maldonato interpretor, Christum positum esse in signum, in quod omnes fere Iudei non

solum lingua, sed etiam manu tela sua coniicerent: non enim contenti saepe blasphemasse, etiam crucifixerunt. Christus enim in passione similis scopo fuit, cui contradici, id est, de quo feriendo, configendoque certari solet. Ipsa vero passio vehementem adeo dolorem Mariae attulit, ut tamquam gladius animam eius pertransierit. Christo autem ita paciente, apparuit, quo quisque erga illum animo, qua fide fuerit.

247. *Machaera* in Vulgata, et veteri Itala versione dicitur gladius, a Paulino epist. 50, al. 43, *framea*, vel *gladius*, ab Augustino epist. 149, *framea*, *ῥομφαῖα*, in textu graeco *rhomphaea*. *Machaera* est gladius longus ab una parte acutus, *framea*, et *rhomphaea* hastae genus, sed tempore Augustini *framea* etiam, et *rhomphaea* quoddam gladii genus significabant. Vide epist. Augustini 120, cap. 16, et Isidorum l. XVIII Orig., cap. 6.

248. Nota, quo pacto Iuvencus interpretatur verba Evangelii, *Ut revelentur*: non enim particula *Ut* est causalis hoc in loco. *Quo pateant* idem est, ac *Tunc patebunt*. *Volumina cordis* nove fortasse dictum, sed eleganter. Volumen est, quidquid in gyrum flectitur. Translate quoque Plinius l. VII, cap. 45, *Magna sortis humanae volumina*.

249. Cur *propheta*, vel *prophetes*, *prophetae* de femina dici non possit, nullam idoneam rationem video. Reuschius non dubitasset nostram scripturam sequi, si hic usus vocabuli *prophetes* probatus illi fuisse. Atqui Hilarius in psalm. XIV, num. 4, aperte ait, *Anna prophetes*. Vetus Italica in ms. Cantabr. habet, *Anna prophetis*; genitivus erit *prophetis*, vel *prophetidis*. Possis ergo ita legere *mox ecce prophetis*. Sed eum auctorem Hilarium habeamus, communi voce utimur *prophetae*, quae per sequentem dictionem *Femeineam mentem* ad feminam propheten restringitur. Vossius l. I de Anal. c. 19, ex Aeschilo profert τὸς προφῆτας ex Tertulliano *prophetes* non semel, et ex Sidonio *psaltes*.

250. Vide notam ad v. 120.

254. *Cessere*, successere; evenere, accessere, tamquam sors optima in locum coniugis. Nepos in Vita Datam. cap. 1: *Ea, quae prospere ei cesserunt*. Virgilii l. III Aeneid. v. 333: *Morte Neoptolemi regnum redditum cessit—Pars Heleno*. Huius significationis ignoratio ansam corrumpendi locum librariis dedit. *Numine iussa*, quasi dei nutu, et voluntate iubente, ut v. 299, *Divino numine iussus*.

256. *Pueri pro nomine*, pro ipsa pueri persona, ut Apocalyps. cap. III, vers. 4. Confer, quae hanc in rem disserui in Hymnod. Hisp. in not. ad hymnum S. Isidori pag. 275.

258. *Ad patriam*, videlicet Nazareth. Sequitur enim Lucam cap. II, vers 39: *Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth*. Quid ergo fieri potuit, ut Bethlehemi Christus post praesentationem in templo a Magis adoratus fuerit? Pro Iuvenco respondeat Epiphanius, qui, ut dixi ad v. 220, parentes Iesu cum eo Bethlehemum e Galilaea iterum venisse opinatur.

259. CAPUT X. *Magi cum muneribus veniunt*. Matth. II, 1-12. Reuschius in hanc propendet interpretationem, quod gens illa dicatur conscientia soli nascenti, quia eius ortum callebat. Melius puto, quia veluti contermina erat soli nascenti. Oratio de Magis ex Oriente habita a Samuele Durrio, moderante Omeisio, excusa est Altfordii anno 1686. De iisdem Magis scripserunt plures auctores, quos indicavi ad v. 220. Antonius Collinus impudentissime veritatem historiae Magorum negavit, quam in Evangelium Matthaei intrusam fuisse probare conatus est. Intolerabilis hic error, ut aliorum veterum Patrum, sic etiam auctoritate minime suspecta

Iuvenci refellitur. Adisis eruditam Dissertationem Liberati Fassonii *De veritate, atque divinitate historiae Magorum, quae est apud Mattheum. Romae 1758.* Magos remotis Orientis partibus venisse Iuvencus sentit, cum eorum gentem *ulteriore* dicat, *nascentique soli conscientiam*. Paulo post v. 276, eos Persas vocat: quo nomine omnes orientales extra Romanum imperium nationes Iuvenci tempore censemantur, ut existimat Barthius l. LVIII, cap. 2. At Iuvencum pro veris Persis eos habuisse facile crediderim. Quin etiam Prudentium puto imitatione Iuvenci sic cecinusse hymn. 12, Cath., v. 25: *En Persici ex orbis sinu,—Sol unde sumit ianuam,—Cernunt periti interpretes—Regale vexillum Magi.* Confer nostrum Comment. ad hunc Prudentii locum.

260. *Solers notare.* Horatius libr. IV, od. 8, vers. 7. *Hic saxo, liquidis ille coloribus—Solers nunc hominem ponere, nunc deum.* Sic Ovidius, Silius, aliqui poetae locuti sunt. Diversarum gentium sapientes, qui sacris praerant, caeremoniasque dirigebant, et reconditis disciplinis addicti erant, Magi appellabantur. Iuvencus astroniam, et mathematicas contemplationes illis attribuit, idemque Tertullianus, S. Leo, Sicardus Cremonensis, Arnoldus Abbas Bonaevallis, atque S. Thomas, cui scholastici plerique adhaerent, senserunt. Prudentius Apoth. v. 617, de Magis: *Diriguit trepidans chaldaeo in vertice pernox—Astrologus:* quem ad locum Weitzius profert versiculum: *Ille penes Persas magus est, qui sidera norit. Magicum* olim vocabatur, quidquid arcanum erat, et a vulgi captu remotum. Sic Lucanus, l. III Pharsaliae, hieroglyphicas Aegyptiorum sculpturas vocat *magicas linguas*: ita enim ait v. 223: *Et axis tantum volucresque, feraeque,—Sculptaque servabant magicas animalia linguas.*

261. Etiam id in controversiam vocatur, fuerintne reges Magi. Ita vulgo creditur: sed haec opinio veterum certa auctoritate caret. Iuvencus *Primores* illius gentis vocat, a veneratione, ait Barthius col. 2722, studiorum sapientiae, quibus Magi erant populis orientalibus accepti. Prefecto ex Iuvenco potius colligitur, non fuisse reges, quam fuisse. A regibus proximam dignitatem Magos habuisse, censem Fabricius in Commentar. poetar. Christianor.

262. Innuit Iuvencus, magos tamquam legatos, a suis gentibus delectos, venisse, ut Christum adorarent. Gaudentius Brixianus ad Paulum fratrem serm. 19: *Herodes persequitur parvulum: sed stellae obsequentis fulgor magnum declarat deum; quem legati universarum gentium Magi suppliciter adorantes caelesti regi debitam honorificentiam, oblacione mysticorum munerum, deferebant.* Hoc etiam obscurum est: neque enim ab universis gentibus reipsa missi sunt Magi. His tamen gentes significantur. *Per longa viarum*, ut supra v. 180, *Per plurima terrae.* Palaestinae urbs princeps Hierusalem dicebatur etiam *Solyma, Solymorum.* Populi Palaestinae *Solymi* appellabantur. Tacitus l. v Hist. cap. 2: *Solymos, carminibus Homeri celebratam gentem, conditae urbi Hierosolymam nomen e suo fecisse.* Hinc *Solymus* adiectivo. Iuvenalis sat. 6, v. 543: *Interpres legum Solymarum.*

264. Schoettgenius explicat, *Quae Iudea, quae pars Iudeae, teneret puerum regio imperio:* scilicet invitis musis. Expono. *Quae regio Iudea, etc.*

265. Oratio *de Stella Magorum duce* habita a Guilielmo Frizio, moderante Omeisio, typis edita fuit Altfordii anno 1683.

266. *Venisse viam, ut ire iter, vivere vitam, servire servitutem.* Cicero Philipp. II, cap. 25: *Venisse tot dierum viam.* Reversa elegantius id a Cicerone dicitur, quia additur *tot dierum*, ut elegantius dicitur *vivo vitam infelicem*, quam simpliciter *vivo vitam*; et infra Iuvencus *Gaudia magna Magi gaudent*, quod venustius est, quam si dixisset *Gaudia Magi gaudent* sine ullo adiectivo, quod vicem adverbii gerat.

267. *Numen adorent*. Sic v. 277, *Monstrare colendum*; et v. 285, *Regique, hominique, deoque—Dona dabant*. Ita Iuvencus, ita alii Patres in Evangelio legunt, Christum a Magis adoratum tamquam deum. Recte igitur impudentem temeritatem Basnagii, Clerici, et Richardi Simonis coarguunt, et refellunt Ioann. Franciscus Buddeus Medit. sacr. pag. 56, Honoratus a S. Maria tom. II Animadvers. in reg. crit. l. III, dissert. 4, art. 5, et Fassonius in peculiari dissertatione *De Cultu Iesu Christo a Magis adhibito*, Romae 1736, ut alios omittam.
268. Sacerdotes ethnicorum vates, et prophetae dicebantur. Macrobius l. VII Saturn. c. 13: *Adeo, inquit, Disari, verum ita ut dicis Aegyptios opinari, ut ego sacerdotes eorum, quos prophetas vocant, cum vidi sem, etc.* Cum autem v. 279 dicit Iuvencus *Imperio accitos*, mutat genus, quia ad sensum respicit, non ad verba. Vide Comment. ad Prud. l. II, contra Symm. v. 504, et not. ad Dracontium Eleg. v. 153.
269. Cicero II de Leg. c. 8: *Interpretari fatidicorum, et vatum effata incognita*.
270. *Omnia legis pro omnem legem, vel omnes leges*, ut v. 262, *longa viarum, et v. 180, plurima terrae*.
274. *Maneat, fixum sit*. Cicero non semel, *Maneat ergo, Illud maneat*; quem alii imitantur.
276. *Pertendere gressum, ut tendere iter, tendere cursum*.
278. *Iteris pro itineris*, quod usitatius est. Obliquis *iteris*, etc., usi sunt Lucretius, Propertius, Accius, Varro, Naevius, Iulius Hyginus. De stella, quae Magis apparuit, videndae sunt Dissertationes Ioannis Friderici Frenzel, Eliae Bertrandi, et Iac. Elsneri.
279. *Sulcantem auras, elegans metaphora*. Virgilius l. II Aeneid. vers. 694 seqq.: *Stella facem ducens multa cum luce cucurrit . . . . . Tum longo limite sulcus—Dat lucem*. Similia Lucanus, Val. Flaccus, Prudentius, aliique boni poetae habent.
280. *Lustrata, nempe ab ipsa stella veluti illustrata*. Saepe enim verbum simplex pro composito ponitur, ut *verto pro evertō*. Neque aliam significationem verbo lustro tribuo, cum ait Virgilius l. IV Aen. v. 607: *Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras*; et l. VII, vers. 148: *Postera cum prima lustrabat lampade terras—Orta dies*.
281. *Gaudia magna gaudent*, eleganter dictum, ut animadvertis ad vers. 266. Inter epistolas familiares Ciceronis l. VIII, epist. 2, quae Caelii est ad Ciceronem, *Ut suum gaudium gauderemus*, Terentius Andr. scen. 5, act. V, in fine: *Nam hunc scio mea solide solum gavisurum gaudia*. Adde A. Gellium, l. IX, c. 9: *Gaudium gaudeat genuinum et intimum*.
282. *Videre* verbum notandum. Etsi enim Vulgata habeat *invenerunt*, tamen *viderunt* reperitur in plerisque mss. graecis apud Wetstenium, Birchium, et Matthaeum. Vetustissimum exemplar Vaticanum 1209 pariter exhibit *viderunt*, ut etiam versio Latina antiqui codicis Cantabr., et Auctor Oper. imperf. in Matth.
285. Cum munera a magis oblata mystice innuant deum, regem, hominem, minime dubium est, quin thus deum significet, aurum regem, myrrha hominem, quocumque tandem ordine ea dona commemorentur. Eamdem significationem his muneribus tribuit Prudentius in Dittochaeo, neque tamen ordinem servat: *Hic pretiosa magi sub Virginis ubere Christo—*

*Dona ferunt puero, myrrhaeque, et thuris, et auri,—Miratur gonitrix tot casti ventris honores,—Seque deum genuisse, hominem, regem quoque summum.* De hac munerum oblatione plura dixi in Comment. ad Prudentium, hymn. 12 Cath. vers. 69.

288. *Diversis Herodis callibus aulam*: traiectio verborum non nihil implexa pro *diversis callibus aulam Herodis*. Similes locutiones non raro apud poetas occurunt.

290. CAPUT XI. *Ioseph ab Angelo in somnis admonitus cum puero et matre eius in Aegyptum fugit, et infantes occiduntur.* Matth. II, 19. Infantidium Herodianum, quod tamquam apocryphum, et Evangelio Matthei assutum nonnemo impie refellebat, certa, ac divina fide credendum esse, demonstrant Ioannes Fidalke, in *Historia infanticidii Herodiani*; Car. Gotlieb Hoffmann, in dissertatione, *Cur Iosephus caedem infantum Bethlehemitarum tacuerit?* et Castus Innocens Ansaldi, in *Vindiciis Herodiani infanticidii*: sic enim defensionem historiae de infanticidio Herodiano inscribere voluit.

291. *Aegyptum pro in Aegyptum*. Eiusmodi praepositio a poetis non raro omittitur, nonnumquam etiam ab historicis. *Transportare* communi usu de iis dicitur, quae navi trans mare, vel flumen vehuntur. Iuvencus utitur pro *porto*.

292. *Sibimet* emphasis habet, ut vers. 101: *Unde igitur sobolem mihimet sperabo venire?* Iuvencus tempus mutat succedere pro successorum: quae mutatio temporum familiaris fuit poetis christianis, et aliquando ab antiquioribus scriptoribus usitata, ut notavi ad Dracontium, libr. III, v. 76. Simili ratione cum nascente Augusto denuntiatum fuisse, regem populo Romano naturam parturire, senatus exterritus censuit, *Ne quis illo anno genitus educaretur*. Suetonius, in Augusto, cap. 94, ita refert, et addit, eos, qui gravidas uxores haberent, quo ad se quisque spem traheret, curasse, ne senatusconsultum ad aerarium deferretur.

293. Hunc versum Vigilius, l. IV, contra Eutychen, a Iuvenco mutuatus est, pag. 42: *Eumdem Herodis insidiis appetitum, quem callens astris quaesivit cura magorum, etc.* *Callere* pro *perfecte scire* melius iungitur cum accusativo, quam cum ablativo. Reperitur tamen cum ablativo apud Iustinum, Solinum, Valerium Maximum, Apuleium. Figurata constructio est: *cura callens magorum pro cura magorum callentium*. Figurate etiam ponitur *astris pro astronomia*.

295. *Iussit caedem, ut imperat tributa.* Tacitus, Annal. l. IV, c. 72: *Tributum iis Drusus iusserat*, et l. XIII, cap. 15: *Neque iubere caedem fratris palam audebat*, et in Vita Agricolae, cap. 45: *Nero iussit scelera, non spectavit*.

296. Iuvencus libenter easdem phrases repetit. Paulo ante, vers. 282: *Videre sub ubere matris*.

297. *Crimen hic sumi potest pro causa, seu praetextu.* Virgilius, l. VII, vers. 339: *Disiice compositam pacem: sere crimina belli.* Tullius etiam dixit, notante Reuschio, *Suscipere crimen culpae*.

299. *Bonus* est probus, ac fortasse hoc loco misericors, quod indicat verbum *complorat*. Saepe etiam *bonus* significat beneficum, facilem, clementem.

300. *Funere, morte:* quae significatio obvia est.

301. *Pulsare regitur a complorat*. Videlicet plorat Ieremias, quod vox in Rama audita est, etc. Reuschius ait, subaudiendum hic esse *iubens*. Similem femineum ululatum describit ex Ennio Virgilius, libr. II Aen. vers. 486: *At domus interior gemitu, miseroque tumultu—Miscetur*. Statius, Silv. 5, 1, 22: *Iniustos rabidis pulsare querelis—Caelicolas solamen erat*. Maldonatus innuit, Iuvencum respexisse ad significationem vocis *Rama, excelsum*, quasi vox usque ad caelos pervenerit. Vide not. ad l. III, v. 142.

305. *Lethiferum aevum* vocat aetatem infantium, quia Herodes iusserat occidi omnes *a bimatu, et infra*.

306. CAPUT XII. *Ioseph in somnis monitus puerum, et matrem eius in patriam reducit*. Matthaei II, 19-23.

307. *Urgeo cum infinitivo: de quo videsis not. ad Dracontium, l. III, v. 446.*

308. *Aegypto* sine praepositione *ex*, ut in re simili dixi supra ad vers. 308. *Nazara*, seu Nazareth felix, ut iterum l. II, vers. 106, quia ibi habitavit Jesus, nomenque Nazarei illi dedit, sive potius addidit.

309. *Dedit addere simili syntaxi, ac supra, v. 222: Observare dedit.*

310. Coniungit Iuvencus duas has praedictiones, quae seorsum ab Evangelista memorantur; nempe vers. 15, cap. 2, ait Matthaeus, *Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocavi filium meum*: quod ex Osea XI, 1, petitum est. Rursus Matthaeus, II, 23: *Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazaraeus vocabitur*. Evangelista numerum multitudinis pro singulari usurpat, ut Iuvencus cum aliis interpretibus exponit. Intelligitur autem Isaías, XI, 1, ut multi volunt. Fortasse Iuvencus exemplar Matthaei vidit, in quo scriptum esset *per prophetam*: nam versio vetus in mss. Colb., et Corb. et textus graecus in ms. 1, Bodl., in singulari exhibent *per prophetam*.

311. *Instincta*, verbum ab optimis scriptoribus usitatum, et saepe adhibitum, cum sermo est de afflato divino, qui etiam instinctus divinus a Cicerone dicitur. *Instincta deo pro a deo*, ut supra, vers. 219: *Vox missa deo*<sup>20</sup>.

313. Hi tres versus desumpti sunt ex Luc. II, 40. Iuvencus ita narrationem disponit. Ex Luca accipit, et continenter narrat nativitatem Christi, circumcisionem, et praeresentationem in templo usque ad v. 39 cap. II: *Et, ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam, in civitatem suam*. Tum interserit magorum adventum, et adorationem, infanticidium Herodianum, fugam in Aegyptum, ac regressum in civitatem Nazareth ex Matthaeo. Subinde ex Lucae cit. v. 40 c. II, pergit narrare res gestas in pueritia Iesu.

316. CAPUT XIII. *Iesus quaesitus a parentibus invenitur in medio doctorum disputans*. Lucae II, 42—51.

<sup>20</sup> A continuación de la nota correspondiente al verso 311, precisa nuestro comentarista en ADDENDA ET CORRIGENDA la inclusión de una nota relativa al verso 312. Reza así: p. 111. in not. col. I post lin. 9 adde =312: "312. *Aegypto ex alta*. Fortasse innuit Aegyptum superiorem, nimirum Thebaidem, quo Dominum confugisse multorum, etiam veterum, est opinio. Vel Aegyptum vocat altam, h. e. profundam, sive inferiorem Iudea, ex phrasi sacrae Scripturae descendere in Aegyptum: ascendere ex Aegypto.

317. *Cum, et postea solebant* in indicativo, quia mentio temporis praecessit. Vide not., ad l. II, v. 6.

319. *Omnibus annorum vicibus*, nempe *per omnes annos*, ut ait Evangelista. *Vices* saepe significant vicissitudinem, alternationem. Plinius, l. XII, c. 14: *Per vices annorum*, quod exponitur *alternis annis*. Interdum tamen *vices* denotant tempora, quibus aliquid fit. Horatius, libr. IV, od. 14, v. 13: *deiecit acer plus vice simplici*. Columella, l. III, cap. ult., *Annua vice*, scilicet omnibus annis. Non omnino certum est, Christum per singulos annos Ierusalem ascensisse. Sed id ab Evangelista quodammodo indicatur, atque ita etiam sentit Beda cum Iuvenco.

321. *Patriam pro in patriam*, ut observatum fuit ad v. 291. Virgilius, l. XI, v. 793: *Patriam remeabo inglorius urbem*. Statius, l. III, silv. ult., v. 12. *Anne quod Euboicos fessus remeare penates—Auguror?*

322. *In populo*, in multitudine, in turba. Hanc enim significationem habet etiam *populus*, ut ostendi ad Prudent. hymn. XI Peristeph. vers. 5. Omeisius minus apte haec verba *in populo* refert ad Evangelistae verba *in comitatu*. Schoettgenius Iuvencum redarguit, quod statuat, Christum iam fuisse in via, et deinde reversum esse Hierosolymam: quod cum Evangelista pugnat, quippe qui diserte asserit, Christum statim in templo mansisse. At vere Iuvenco cum Evangelista optime convenire, perlectis Evangelii verbis, aperte convincitur. Sic ait Lucas II, 43 seq.: *Consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Iesus in Ierusalem, et non cognoverunt parentes eius. Existimantes autem, illum esse in comitatu, venerunt iter diei*. Iuvencus ait, quod *puer comitis vestigia matris deseruit, templique libens secreta petivit*. Id fieri potuit, sive puer in templo deseruerit vestigia matris, ac secretiora templi loca petiverit, sive extra templum in urbe a matre recesserit, ac sese in templum receperit: quod postremum Evangelista et Iuvencus innuunt. Falsum enim est, ex Evangelio constare, puerum statim in templo mansisse. Quod autem ait Iuvencus, puerum vestigia matris deseruisse, fortasse denotare vult singularem pueri amorem erga matrem, cuius vestigia numquam alias deserebat. Narrant Iudei, hunc olim morem fuisse, ut seorsum viri, ac seorsum feminae iter facerent, cum Hierosolymam peterent, aut inde reverterentur. Pueri, ut credere par est, matribus adhaerebant. Puer Iesus, cum iam esset annorum duodecim, vestigia matris deseruit, ut templum peteret. Mater, ut videtur, existimabat, hoc illum fecisse, ut se viris adiungeret.

325. *Strata, stratae* pro via, ex quo Itali, Hispanique vocant *strada, estrada*. Antiquiores Latini dicebant *strata via*: Virgilius, poetice, l. I, vers. 426: *Strata viarum, ut Opaca locorum*. Sequioris aevi scriptores passim eo vocabulo *strata, stratae* utebantur, ut Eutropius, imperatores Honorius et Theodosius in cod. Theod., Victor Vitensis, Alcuinus, et alii. Confer Cellarium, de barbar. Cur post., et Ducangium.

326. Verbum Evangelistae *Requirebant eum inter cognatos et notos*, maiorem animi attentionem innuit, quam simplex verbum *quaerebat*. Addit tamen Iuvencus, ut diligentiam, et sedulitatem significet, *Perque iteris stratas*.

327. *Chorea* hoc loco significat *chorum*, a quo dicitur *chorea*, nempe coetum, seu comitatum. Si legas *vatumque coronae*, explicare poteris Evangelistae verbis, *In medio doctorum*.

328. *Legum obscura*, vide vers. 180.

329. *Tractantem*, verbum ecclesiasticum. Vide comm. Prud. 13 Perist. 101.

330. Fabricius in Commentar. poet. christ. accipit adiective *senibus*, et interpretatur *verbis homini seni convenientibus*. Nihil ineptius dici potuit. Sensus verus est: Vix senes satis digne admirabantur verba pueri. Evangelista ait: *Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, etc.*<sup>21</sup>.

333. *Retentare* verbum frequentativum a *retineo* eadem fere significatione a multis bonis scriptoribus usurpatum. Alio sensu *retentare* est iterum tentare.

334. *Tantum*, tantopere, ut supra v. 79.

336. Verba Vulgatae sunt, *Nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?* Consentit Italica in plerisque codicibus: sed in Corbeiens., *quia in Patris mei oportet me esse?* Tertullianus, libr. contra Prax., *quod in Patris mei me esse oportet?* Ambrosius, *quia in propria Patris mei oportet me esse?* S. Leo Magnus, epist. 16, in quodam cod. Attreb. S. Vedasti: *Nescitis, quod in domo Patris mei oportet me esse? Significans, eius se esse filium, cuius esset et templum.* Armeni etiam, Syri et Persae legunt, *In domo Patris mei.* Neque alium sensum habent verba textus graeci οὐ τοῦς τοῦ πατρός μοῦ, ut3 idoneis exemplis confirmat Lamyus, in Harmon., ad hunc locum. Videndum etiam Spencerus, de leg. hebr. Rit. pag. 1186. Plerique interpres ita exponunt: Nesciebatis, me in his negotiis esse oportere, quae mihi a Patre commissa sunt? A quibus ultiro dissentio, ut Iuvenci interpretationem sequar.

338. *Pondera verbi*, ut apud Ciceronem, II de Orat. cap. 17: *Omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum.* Hoc sensu Horatius, in Art. poet. vers. 319: *Fabula nullius veneris, sine pondere et arte.*

340. *Praedulcibus*; hoc vocabulo Lucretius, Virgilius, aliquique optimi scriptores usi sunt.

341. *Ad proprium cogens amorem*, impellebat, ut eum amarent: nam cogere pro compellere, vim afferre ad aliquid faciendum poni solet. *Nectebat* habere potest significationem, quam ex Barthio explicui ad v. 42. Videtur idem accusativus cum praepositione *ad* regi a verbo *nectebat*, et participio praesenti *cogens*. Vide lect. var., ad vers. 304 l. III.

342. CAPUT XIV. *Baptisma Ioannis in Iordane, et victus, habitusque eiusdem. Item Christus baptizatur, caelum aperitur, vox Patris auditur.* Matth. III, 1 seqq.; Marc. I, 1 seqq.; Luc. III, 1 seqq.; Ioann. I, 19 seqq.

343. Ordo verborum hic est: Interea series seclorum, currens per debita, trahebat omnia promissa veteris scripti. *Per debita currens*, explens, quae in lege veteri praedicta erant, sive debito tempore appropinquans. *Veteris scripti*, videlicet veteris Testamenti.

344. Matth. III: *Venit Ioannes praedicans in deserto Iudeae.* Marc. I: *Fuit Ioannes in deserto baptizans et praedicans.* Iuvencus poetarum more sine praepositione *in* usurpat *desertis vallibus* pro *in desertis vallibus*. Rursus v. 349: *Vox late resonat desertis vallibus.*

<sup>21</sup> La nota que Arévalo quiso incluir después de este verso es la que sigue: p. 113. in not. col. 2 post lin. 5 adde =332: "332. S. Ioseph, ut pater putatus Iesu Christi dicitur, ita genitor putatus a Iuvenco dicitur. Non tamen facile haec appellatio extra metrum usurpari debet: nam S. Ioseph pater etiam aliis rationibus dici potuit, at genitor solum, quia ita vulgo putabatur. Adisis Suarium tom. XVII, part. II, de Incarnat. quaest. 29, disp. 8, sect. 1".

346. De nomine *lavacrum*, quo baptismus solet appellari, egregie disserit Antonius Maria Lupius, in dissertatione italica *De sacris baptisteriis*, quam absolvit, eruditisque notis ornavit V. C. Franciscus Antonius Zacharias.

347. *Species animae*, pulchritudo.

348. *Numine iussus*, ut v. 299.

354. Lucas, III, 6: *Et videbit omnis caro salutare dei*. Phrasis notanda est *oculis tractare lumen pro videre*, aut *lumen accipere*. Pertinet *tractare* ad sensum attrectandi. Cicero, V Tuscul. c. 38: *Ea quae gustamus, olfacimus, tractamus, audimus, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versantur*. Saepe autem unus sensus pro alio ponitur.

356. *Passimque hinc inde*: hoc exemplo, ait Reuschius, augeri potest Index λοξεων σοδιναμουσιν, quem Vechnerus exhibit, Hellenolex. I, 6, pag. 91 seqq. *Ruere* interdum accipitur pro *ardenter ac festinanter ire*. Cicero, ad Attic. I. VII, ep. 19, al. 20: *At illum ruere nuntiant, et iam iamque adesse*. Poetis id familiare est. Post. v. 363: *Irruere ad fluvium*.

358. Mattheus, loc. cit.: *Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum*. Id nonnulli ita explicant, ut pellem camelii pro ueste habuerit Ioannes. Verior est interpretatio Iuvenci, qui uestem Ioannis pilis camelorum contextam reprezentat. Ita etiam Hilarius, in Matth.: *Pilis camelorum vestis adtexta*. Et Paulinus, in carm. VI de S. Ioanne Baptista: *Vestis erat curvi setis contexta camelii*, al. *conserta*. Conferri possunt dissertationes, sive exercitationes Balthasaris Holberg *De amictu et victu Ioannis Baptistae*; Conradi Oldii *De domicilio, victu et amictu eiusdem*, Friderici Spanhemii, *De eodem argumento*; Salomonis Deylingi, *De Ioannis Baptistae natalibus, educatione, etc.*; Pauli Rabe, *de victu et vestitu eiusdem*. Vilem fuisse amictum, victumque contra nonnullos tenendum est.

360. Rursus, v. 378, occurrit *ruralis*. Hoc vocabulo utuntur Macrobius, Nemesianus, Ammianus, Iulius Firmicus, et ex fide quorundam exemplarium Caesar, I. III B. Gall. c. 14, apud quem plerique non *ruralium*, sed *muralium* legunt. In codice Reg. glossa est *locustas—azillas, vel aves parvas*; fortasse legendum *acridas* ex verbo graeco, quo locustae significantur. De huiusmodi locustis et melle silvestri, quibus Ioannes vescebatur, legesis Comment. nostr. in Prudentium hymn. 7 Perist. v. 69.

366. *Facite fructum*; hebraismum hunc esse ait Schoettgenius, ut cap. I Genes. 11. Eiusmodi opera poenitentiae distinctius enumerantur a Paulo Ephes. v, 9: *Fructus enim lucis, etc.*

367. Virgilius, Aen. lib. I, v. 136: *Tantane vos generis tenuit fiducia vestri?*

370. *Roboreis*, species arboris pro genere. Evangelista ait: *Iam enim securis ad radicem arborum posita est*.

373. Maldonatus obiicientes, Prudentium, et Iuvencum baptismum Ioannis Baptismo Christi videri aequiparasse, sic refellit: *Possem respondere, non subtiliter, sed poetice locutos. Sed non opus est poesi sententiam excusare, cum possimus in bonam partem interpretari. Multi enim veteres auctores eodem modo locuti sunt . . . Dicunt enim, baptismum Ioannis datum fuisse in poenitentiam, in remissionem peccatorum, Luc. III, non quod per illum peccata remitterentur, sed quod ad poenitentiam excitaret*. Adisis comment. ad Prudentium, hymn. 7 Cathem. v. 76.

375. Sic exponit verba Evangelistarum. Matth. ait: *Cuius non sum dignus calceamenta portare*. Marcus: *Cuius non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum eius*. Lucas: *Cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius*. Balduinus, De calceo antiquo, c. 11, probat, vincula a poetis pro quovis calceo usurpari, sed praecipue pro soleis. Calcei hebraeorum plantas pedum solum tegebant, teretibus habenis, seu corrigiis supra colligati: atque adeo similes erant soleis Romanorum. Figuram eiusmodi calceorum Lamyus exhibet in Harm. Evang. ad hunc locum. Prudentius, hymn. 5 Cathem, v. 35, de Moyse ita habet; *Iussus nexa pedum solvere vincula*. Arator, l. II, v. 81: *Quae ligat excelsas humilis corrigia plantas*. Cicero vocat *corrigias calceamenti*, Petronius *calceamentorum vincula*. Erat autem famulorum munus non solum vincula calceorum solvere, sed etiam eos portare, quo domini iussissent, ut in conviviis, aut aliis in locis diverso calceorum genere uterentur. Et erat id quidem vilissimum ministerium, ut videri potest apud Ioann. Christophorum Wolfium, Cur. Philolog. ad N.T., aliosque ibi citatos. Aliquando etiam domini propter locum sacrum calceos deponebant, quos interea portare famulus iubebatur: vel certe cum dominus loca sacra ingrederetur, famulus calceamentorum ligulas solvebat, easque servabat. Apud hebraeos discipuli magistris suis, et inferiores dignitate superioribus honoris causa detrahere calceos solebant, uti primi Christiani episcopis, et adhuc subdiaconus episcopo celebranti. In Smyrnaeorum epistola, de S. Polycarpi passione: *Calceos etiam sibi ipsi detrahere tentabat: quod quidem antea minime consueverat, quippe cum singuli fidelium quotidie inter se ambitiose certarent, quisnam prior corporis ipsius cutem contingeret*. Huic consuetudini osculum pedum Romani Pontificis successisse coniicitur. Praeter scriptores *De calceo antiquo*, Balduinum et Bynaeum, legi potest dissertatio Ioannis Adami Koenigii, *De ritu portandi calceos*.

378. *Pala* est instrumentum ferreum, quo terra versatur, et egeritur, sed ligone latius, et planius. Huius instrumenti imitatione erant aliae paleae<sup>22</sup> ligneae, quas Cato De re rustica cap. 11 memorat; quae ad ventilandum in area frumentum utiles erant. Tertullianus de Praescript. cap. 3: *Palam in manu portat ad purgandam aream suam*. Isidorus libr. XX Orig. cap. 14; *Pala, quae ventilabrum vulgo dicitur, a ventilandis paleis nominata*. Apud Tertullianum nonnulli mss. habent *ventilabrum*, sed *palam* praeferunt Pamelius ex libro eiusdem Tertulliani de Fuga in persecut., ac praeterea ex Cypriano et Hieronymo.

380. *Secreti*, separati a paleis. Etiam pro eximio, selecto adhibetur *secretus* a Quintiliano 1. IX, c. 3.

381. *Populor* de igne consumente satis frequenter usurpat, ut a Floro l. II, c. 2, Ovidio II Metam. v. 319. Adde Senecam Tragicum, Virgilium et alios.

383. Iuvencus, et alii producunt *a* in *Iordanis*. Tertullianus l. III contra Marcion. corripit: *Iordane percusso pedibus via facta regressus*. Baptismus Ioannis vocatur *lavacra veneranda*, ut v. 346, *miranda lavacra*.

384. *Increpitans*, clamans, dictitans, intonans; est enim eiusdem fere significationis, atque *increpo*, quod pro *dictito* usurpat a Propertio libr. III, eleg. 8, v. 9: *Alcyonum positis requiescant ora querelis: —Increpet absumptum nec sua mater Ityn*. Iuvencus infra v. 456. *Nuntiat, increpitans praeconia larga salutis*.

<sup>22</sup> Precisó nuestro editor y comentarista entre las correcciones esta: p. 119. in not. col. I lin. 4 lege = *palae*.

388. Verba Matthei sunt: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam.* Reuschius dubitat, num Iuvencus sacramenta intellexerit: sed mallet, ad omnia legis praecepta eum respexisse.

390. Epitheton *vitreus* pro pellucido saepe aquis tribuitur a poetis.

391. Glossa Reg., *Surgenti—elevanti caput Christo.* Tria distincte affirmat Iuvencus, manifestam dei praesentiam claruisse, caelos apertos fuisse, et Spiritum sanctum corporali specie sicut columbam descendisse. Videtur ergo aliquid in Evangelii legisse, quod nunc non exstat. Mattheus haec refert: *Baptizatus autem Iesus confestim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt caeli, et vidit Spiritum dei descendenter sicut columbam, et venientem super se.* Marcus vero: *Et baptizatus est a Ioanne in Iordane. Et statim ascendens de aqua, vidit caelos apertos, et Spiritum tamquam columbam descendenter, et manentem in ipso.* Lucas autem: *Et Iesu baptizato, et orante, apertum est caelum. Et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum.* Iuvencus igitur fortasse nactus fuit codicem Evangelii S. Matthaei similem Sangermanensi 1 apud Sabatierum et Martianaum: *Et cum baptizaretur Iesus, lumen magnum fulgebat de aqua; ita ut timerent omnes, qui congregati erant.* His concinit codex Evangeliorum manu, ut creditur, S. Eusebii Vercellensis exaratus col. 2; *Et cum baptizaretur, lumen ingens circumfulsit de aqua ita ut timerent omnes, qui advenerant.* Manifesta praesentia dei, quae claruit, et lumen magnum fulgens de aqua non multum inter se differunt, vel unum, idemque sunt. Videndus est ad hunc locum Millius in Prolegom. ad novum Testamentum graecum num. 766, pag. 73, ubi de Iuvenco agit, et Grotius ad h. l., qui in Liturgia Syrorum idem narrari observat, Ioannes Andreas Iricius in praefat., et not. ad codicem Vercellensem, et in primis Iustinus Martyr Dialog. cum Tryph. § 88. Fabricius Cod. apocryph. novi Testam. p. 347, t. I. cum Dodwello negat, Iustum ex Evangelio Ebionitarum suam narrationem accepisse. Est enim paululum diversa, et ex alia traditione videtur desumpta. Non autem repugnabo, si quis ita Iuvencum exponat, ut hic versus sit veluti explicatio sequentis, quo magis ad verbum textus evangelicus exprimitur: *Et ecce aperti sunt ei caeli,* quod Suarius in III part., quaest. 39, disp. 27, sect. 1, exponit de mutatione aliqua in aere supra Salvatorem facta, atque omnibus, qui praesentes aderant, manifesta. Quod enim Vulgata habet *aperti sunt ei,* ex textu graeco verti posset *aperti sunt supra eum,* et in multis mss. veteris versionis simpliciter dicitur *aperti sunt caeli sine ei.* Schoettgenius putat, Iuvencum manifesta hac praesentia respexisse ad antiquam traditionem, quam etiamnum servant imagines, deum nempe Patrem una cum S. Spiritu se conspiciendum praebuisse. Ait enim, dei praesentiam visam, postquam Salvator ex aquis ascendit.

392. Caelum septemplices cur a veteribus dictum fuerit, explicui in not. ad Dracont. l. I, vers. 5, et in Comment. ad Prudent. hymn. 7 Cath. vers. 36: *Non ante caeli principem septemplicis.* Non reperio scriptorem Iuvenco antiquorem, qui verbo *auricolor* usus fuerit: sed recte illud formatum est, et ex analogia, ut *versicolor, unicolor.*

394. S. Thomas, quem multi scholastici sequuntur, III, p. quaest. 39, art. 7, docet columbam, in qua Spiritus sanctus apparuit, fuisse verum animal. Ambrosius id aperte negat l. I de Sacram. cap. 5: *Non columba descendit, sed quasi columba. Christus carnem suscepit, non sicut carnem, sed carnis veritatem.* Spiritus autem sanctus in specie columbae, non in veritate columbae. Hanc interpretationem magis probat Suarius ad loc. cit. S. Thomae disp. 27, sect. 2, quam secutus etiam fuerat S. Thomas in I, d. 16, a. 3, q. unica, et multi interpretes amplectuntur. Praeivit Iuvencus, *eleganter admodum, ac graphice hanc apparitionem Spiritus sancti depingens,* ut ait Aug. Varenus in Dissert. *De Columba super caput Christi descendente.*

395. *Corpus perfudit Iesu*, quia descendit super ipsum, et mansit in ipso.

396. *Inane pro aere*. Vide not. ad Dracont. l. I, vers. 152.

397. *Flatuque perunctum*, ut supra *flatu corpus perfudit*. Hieronymus in Evangelio, quod sermone hebraeo conscriptum legebant Nazaraei, haec reperit, in Isaiam cap. XI. tom. III: *Factum est autem, cum ascendisset Dominus de aqua, descendit fons omnis Spiritus sancti, et requievit super eum*. Hilarius ad hunc locum Matthaei sic habet: *Ordo etiam in eo arcani caelestis exprimitur: nam baptizato eo, reseratis caelorum aditibus, Spiritus sanctus emittitur, et specie columbae visibilis agnoscitur, et istiusmodi paternae pietatis unctione perfunditur: vox deinde de caelis ita loquitur*.

398. Quaerat aliquis, undenam Iuvencus id sumpserit: *Te, nate, hodie per gaudia testor—Ex me progenitum*. Nam Matthaeus solum habet: *Et ecce vox de caelis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Marcus: *Et vox facta est in caelis: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui*. Lucas: *Et vox de caelo facta est: Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi*. Huic quaestioni respondet, in Itala veteri versione ms. Cantabrig. hanc lectionem exhiberi apud Lucam: *Factum est autem, cum baptizatus esset omnis populus, et Iesu baptizato, et orante, aperiri caelum, et descendere Spiritum sanctum corporali figura quasi columbam in eum: et vocem de caelo factam: Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Respondet his textus graecus in eodem codice. Cohaeret codex Colbert. *Et vox de caelo facta est: Filius meus es tu, ego hodie genui te*. In codice Vercellensi post verbum *complacui* in Matthaeo aliquid vetustate consumptum est, quod ad hanc ipsam scripturam pertinuisse non immerito coniicit Iradius. Ita etiam legerat Hilarius libr. VIII de Trinit. num. 25, et rursus lib. XI, num. 18. *Ascendente eo de Iordane, vox dei Patris audita est: Filius meus es tu, ego hodie genui te, ut per hoc testimonium sanctificatae in eo carnis unctionis spiritalis virtutis cognosceretur*; et in psalm. II, num. 29, et in Comment. ad Matthaei cap. II. Concinit Iustinus Martyr dial. contra Tryph.: *Postquam namque Christus ex amne Iordane ascendit, voce de eo edita, Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Eamdem scripturam agnoscit Lactantius l. IV, cap. 15, et Faustus Manichaeus apud S. Augustinum l. XXIII contra ipsum Faustum. Ipse Augustinus De consensu Evangel. lib. II, num. 31: *Illud vero quod nonnulli codices habent secundum Lucam, hoc illa voce sonuisse, quod in psalmo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te: quamquam in antiquioribus codicibus graecis non inveniri perhibetur, tamen si aliquibus fide dignis exemplaribus confirmari possit, quid aliud, quam utrumque intelligendum est quolibet verborum ordine de caelo sonuisse?* An vero in Evangelio Matthaei haec ipsa verba, *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, aliquando exstiterint, res est minus explorata: etsi enim ex Epiphanio haeresi 30 constat, Ebioneos in Evangelio Matthaei, quo uno utebantur, ita legisse, tamen ipse Epiphanius advertit, hoc Ebionitarum Evangelium interpolatum fuisse, multisque in locis corruptum. Vide Sabatierum in notis ad Matthaeum, et Lucam, et Fabricium Cod. Apocryph. novi Testamenti tom. I, pag. 347 seq., ubi ex Epiphanio fragmentum Evangelii Ebionitarum exscribit, et scriptores nonnullos recenset, qui de hoc argumento agunt.

399. Barthius, lib. XLVIII Advers. cap. 9, explicat versiculum Matthaei: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, quem interpres Germanicus male reddiderat, cum non aliud innuerit, nisi quod Pater Filio delectetur. Ex sententia vero Matthaei Pater in Filio sibi complacuit, atque adeo ut per eum, qui sapientia eius ipsius, et virtus est, considerit ante, et nunc conservet omnia, ut per eum genus humanum benedixerit: *Sententiam, addit, huius versiculi elegantissime expressit paraphrastes, poeticus quidem, sed quem ego pro optimo*

*explanatore multis mihi locis satisfecisse memini, Iuvencus Aquilius.* Haec ergo Iuvenci verba, *Placet haec mihi gloria prolis* pro optima explicatione versiculi Matthaei non immerito habebat Barthius.

400. CAPUT XV. *Post ieunium quadraginta dierum, et noctium Iesus tentatur a diabolo.* Matth. VI, 1 seqq.; Marc. I, 12 seq.; Luc. IV, 1 seqq. Quod ait Iuvencus *et lustra ferarum*, ex Evangelio Marci petitum est: Et tentabatur a Satana, eratque cum bestiis, quod de daemonibus minus bene alii exponunt. Montem *Quarantana* locum desertum esse, in quo Christus ieunavit, traditione veteri constat. De Christi tentationis historia legendus Salom. Deylingus Observat. sac. tom. II, cap. 27, et alii, quorum exstant Dissertationes in Thesaur. Theolog. Philolog.

402. Barthius l. XXXIII Advers. cap. 19, observat, veteres omnia male grata aut contraria, *nigra et atra*, appellare consuevisse, praecipue poetas Christianos.

403. Livor huc illuc mentem daemonis trahebat, cum de Christi divinitate et redemptione humani generis suspicaretur. *Aeger* hoc loco ponitur pro sollicito, inido, tristi: quae significatio satis obvia est praesertim apud poetas, aliquosque idoneos auctores, ut observat Reuschius.

405. *Quadraginta soles*, dies, phrasi a bonis poetis usitata.

407. *Contexta*, continuata virtute divina, vel etiam a Deo Patre iussa, ac veluti parata. Illud prius magis placet, ut l. III, vers. 380: *Multaque robusti ieunia pectoris arcent.*

408. Prudentius de eodem ieunio Christi Gothem. hymn. 7, v. 189: *Firmans salubri scilicet ieunio- Vas appetendis imbecillum gaudiis.* Glossa in Reg. *Terrarum ad regnum, ad destruendum diaboli regnum, tenebant, confirmabant.* Possit etiam interpretari ad obtinendum terrarum regnum, vel ad regnum gratiae his in terris inchoandum. Fortasse etiam *mentis secreta* est nominativus, a quo regitur verbum *tenebant*, non contra *ieunia*: ac sensus erit, Mens secreta tenebat, seu observabat ieunia cordis continuata ad terrarum regnum: *Mentis secreta*, ut vers. 339, *Cordis secreta*.

410. *Sceleris fallacia* figurata pro scelerati fallacia. Vide lection. variant. ad vers. 644, l. IV.

411. Notae sunt hae phrases *pro certo scire, pro certo habere, pro certo putare, pro certo credere, pro certo dicere, pro certo negare, pro certo polliceri.* Tamen non nihil est diversum *pro certo* genuit, ubi *pro certo* idem est *ac certo*; sed non multum dissimile est *pro certo* *polliceri*.

415. *Quoniam pro quia.* S. Ambrosius libr. IV in Luc: *Respondit dicens: Scriptum est: Quoniam non in solo pane vivit homo.* Pro vivit nonnulli codices Italae Versionis in Luca, et plerique in Matthaeo legunt vivet, ut legit Iuvencus. Graece etiam, *zhvsetai*. Augustinus pariter l. II de Cons. Evangelist., et Arnobius Annot. in Evangel., vivet pro vivit. *Tenebit vitam, custodiet, conservabit.* Martialis l. XIV, ep. 108: *Quae non sollicitus teneat, servetque minister, -Sume saguntino pocula ficta luto.*

416. *Substantia panis*, ut hoc libr. vers. 631: *Vitalisque hodie sancti substantia panis.* Pro cibo usurpat etiam *substantiam* Prudentius hymn. 7 Cathem. v. 40: *Omni carentem cerneret*

*substantia*: ubi Iso apponit glossam *cibo*, *ciborum*. Confer cod. Theodos. tit. 3 leg. ult. de Cust. reor., et tit. 27 leg. 2 de Alim., et Ducangium verbo *Substantia*, *alimentum*.

420. Plerique putant Christum a diabolo fuisse asportatum vel in manibus, vel super humeros, vel ita ut diabolus impulsum in corpore Christi impresserit, quo delatus fuerit in pinnaculum templi. Maldonatus cum Origene, Euthymio, et Anselmo censem, Christum ita a diabolo ductum, ut suis ipse pedibus iter egerit. *Vis livida*, ut vers. 402, *Rabidi mox livor daemonis*. Haec loquendi ratio saepe adhibetur a poetis, ut *vis equi* pro equo, *vis animi* pro animo, *vis flammae* pro flamma, seu maximo igni, *vis canum* pro canibus. Confer Gifanium Ind. Lucr. verbo *vis*.

422. *Venenum* voci invidi et maledici saepe tribuitur. Ovidius de invidia libr. II Metam. v. 777: *Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno*. Silius l. VII, v. 260: *Fraudisque veneno—Aggreditur mentes*. Prudentius Dittoch. v. 1: *Eva columba fuit tum candida, nigra deinde—Facta per anguinum malesuada fraude venenum*. Sic alii passim.

424. *Iaculari*, vi emittere. Libr. III, vers. 406: *Praecipitemque maris sese iaculetur in undas*. Florus libr. I, cap. 14: *In confertissima se hostium tela iaculatus*. Plinius libr. II, cap. 25: *In quas partes sese iaculetur*. Barthius libr. XXXIII Advers. cap. 19 observat, ex Democriti philosophia poetas Latinos dicere *Aera vacuum*, quos chorus poetarum Christianorum secutus est.

427. Propria significatio verbi *defendo* est *prohibere*, *arcere*, *propulsare*, quod exemplis confirmare supervacaneum est.

428. Adiective *famulus*, ut apud Ovidium non semel, et Prudentium vers. 80 Hamartig.

429. *Offensio lapidis*, incursus in lapidem, vel noxa ex hoc incursu. Utramque enim significationem habet verbum *offensio*: sed huic loco magis congruit prima.

430. Supra v. 245: *Dicta in contraria*.

434. *Furibunda fallacia*, figurata pro *daemon furibundus et fallax*, ut v. 410, *Sceleris fallacia*, v. 420, *Vis livida*.

436. Imitatione Virgilii libr. IV Aen. vers. 272: *Si te nulla movet tantarum gloria rerum*.

440. Etiam id figurata dictum, ut vers. 434, *furibunda fallacia*.

442. *Devotus*, deditus, addictus, voto consecratus: quo sensu ab optimis scriptoribus haec vox usurpatur. Pro pio, religioso verbum est proprium Christianorum, Arnobii, Lactantii, Prudentii, Hieronymi et aequalium, ac multo magis posteriorum.

444. *Excussus*, vi ac veluti quatiendo ejectus, deiectus. Hilarius, in Matth. IV. *Post hanc ergo diaboli fugam, Angeli Christo ministrant*. In Evangelio solum legitur, *Reliquit eum diabolus*, aut *dimisit eum*, aut *discessit ab eo*, aut *recessit ab eo*. Prudentius eamdem fugam daemonis sic expressit hymn: 7 Cathemer. vers. 195: *Sed, increpata fraude, post tergum ruit*. Prudentium verum lapsum diaboli in tergum affirmasse, putabat Mazochius, ut in Comment. ad eum locum explicui. Confer Centonem Probae.

445. CAPUT XVI. *Iesus, Ioanne capto, secedit in Galilaeam.* Matth. IV, 12 seqq.; Marc. I, 14; Luc. IV, 14. Lamyus in Harmon. Evang. contra omnium interpretum sententiam, ut profitetur, astruit, carcerem, de quo hic fit sermo, non fuisse Herodianum. Putat enim, bis in carcerem Ioannem traditum fuisse, primum a proceribus synedrii Hierosolymitani, deinde, interposito aliquo tempore, ab Herode. Ita ergo ordinem historiae collocat: Post Christi iejunium Ioannes se praecursorem Christi esse iudeis asseruit, et testimonium de Iesu Christo Messia reddidit: quo testimonio auditio, Petrus, et Andreas, Ioannis discipuli, secuti sunt Salvatorem. Cum autem paulo post, aut die sequenti post testimonium Ioannis de eo audivisset, Ioannem in carcerem coniectum fuisse (scilicet a proceribus synedrii Hierosolymitani,) in Galilaeam secessit. Iuvencus, ut vides, aliter historiam contexit; quem nos libentibus animis sequimur, ne a communi omnium interpretum sententia recedamus.

448. *Concurrere* eodem sensu libr. II, v. 346: *Ille ubi cognovit certum concurrere tempus;* et ibidem v. 828: *Ordine seclorum iussis concurrere rebus.*

452. *Inclusi*, immersi. Simili modo hoc libr., v. 163: *Mortisque tenebras—Abrumpent omnes.*

456. *Increpitans*, praedicans, intonans. Vide notata ad v. 384.

457. CAPUT XVII. *Petrum et Andream, Ioannem et Iacobum piscatores convocat.* Matth. IV, 18 seqq.; Marc. I, 16 seqq.

458. *Praesolidum:* alludit ad nomen Petri, et ad verba Christi: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.*

459. *Sinuosa volumina:* de serpente dixit Virgilius, l. XI, v. 753: *Saucius at serpens sinuosa volumina versat.* Pro linea piscatoria, ex qua pendet hamus, linum simpliciter ponitur aliquando, ut apud Ovidium, libr. XIII Metam. v. 923: *Nunc in mole sedens moderabar arundine linum, et paulo post, Cespite consedi, dum lina madentia sicco.* Adde Iuvenalem, Sedulium, Fortunatum, Sulpicium Severum.

460. *Marmor* pro mari a poetis saepe adhibetur, ut notavi ad Dracont. v. 578, libr. I.

463. *Indago* est vox venatorum propria: ita enim vocant inclusionem ferarum in aliquem locum, ex quo ferae evadere non possunt; quae inclusio diversis modis fieri solet. Virgilius, lib. IV Aen. v. 121: *Dum trepidant alae, saltusque indagine cingunt.* Hic sonat inquisitionem. Notandum quoque *fortia lucra*.

467. *Gregibus marinis*, piscibus, quos Proteus gregatim agere dicitur. *Maculae* sunt foramina retis, Hispanice *mallas*, ut explicui ad Prudent. hymn. 3 Cathem., v. 42. Hinc *maculosus textus* pro maculis, seu reti: quo tamen sensu non invenio, quisnam alias *maculosus* dixerit.

469. Eodem intervallo syllabarum iterum occurrit *Zebedeus*, libr. III, v. 316: *Petrum Zebedeique duos per devia natos, quod non damno.*

471. CAPUT XVIII. *Iesus Galilaeam circuiens, poenitentiam praedicat, et varios languores hominum curat.* Matth. IV, 23, seq.; Marc. III, 7; Luc. VI, 17.

474. Servius, ad v. 10 Aeneid., lib. VI, putat, *procul* duplarem significationem habere et *iuxta*, et *longe*, quasi *porro ab oculis*, aut *prae oculis*. Alii rectius existimant, *procul* et *parvam*, et

magnam distantiam significare. Hoc loco a Iuvenco *procul* sumitur pro *longe, lateque*: nam verba Matthaei sunt: *Et abiit opinio eius in totam Syriam*. Reuschius alio sensu explicat: Fama per Syriam prope adiacentem, vel circumiacentem dispersa erat; quod minus placet.

475. Famae mille linguae, hoc est, multae tribuuntur. Virgilius, lib. IV Aeneid. v. 181, de fama: *Monstrum horrendum ingens: cui quot sunt corpore pluma, —Tot vigiles oculi subter (mirabile dictu), —Tot linguae, totidem ora sonant, tot subrigit aures*. Ovidius, l. XII Metam. 47, de fama: *Tota fremit, vocesque refert, iteratque, quod audit. Centum, et mille poetae adhibere solent pro plurimis, ut oratores, et historici sexcenta*.

478. *Membrorum robora*, membra, vim membrorum. Sic Lucretius pro saxo, aut duritia saxy, dixit l. I, v. 889: *robur saxy*. Virgilius, pro ferro, l. VII, v. 609, *robora ferri*. Vide Gifanium, Ind. Lucret., verb. *robur saxy*, et *vis morbi*.

481. *Morbi animi* a Latinis cupiditates, perturbationes animi, et vitia interdum dicuntur, quamvis Cicero, III Tuscul. c. 4, hanc translationem minus probet. Ipse certe saepe ea utitur. Iuvencus morbos animae vocat eos, qui mentem e suo statu naturali deliciunt, ut insaniam, furores, vel vitia mentis ex diuturna daemonis praesentia contracta.

482. Lunaticus morbus describitur. Nonnulli de epilepticis exponunt. Isidorus, Orig. IV, 7: *Hos (epilepticos) vulgus lunaticos vocat, quod pro lunae cursu comitetur insania*: quod fortasse ex hoc Iuvenci loco petitum est. Praecedit enim in Isidoro: *Epilepsia vocabulum sumpsit, quod mentem apprehendens, pariter et corpus possideat*.

483. Saepe Iuvencus hoc verbum adhibet, ut vim divini imperii ostendat. Confer Ovidium, Met. II, 844; III, 105 et 130. Contrarium est *iniussus* de iis, quae sponte proveniunt.

486. *Plebes* in nominativo singulari; de quo dicam ad v. 694 l. IV. in var. lect.

488. CAPUT XIX. *Qui beati futuri sint*. Matth. V, 1 seqq.; Lucae VI, 20 seqq. Videtur innuere Iuvencus, in monte sermonem hunc habitum. Magna quidem est interpretum hac in re dissensio, quorum diversae opiniones legi possunt apud Nic. Albertum de Vita Christi p. 2, num. 101. Nonnulli putant, Christum sermonem habuisse ad discipulos supra montem, ut ait Matthaeus, quem ad turbas *in loco campestri*, ut ait Lucas, repetiverit.

489. Ovidius libr. IV ex Ponto eleg. 9, v. 17: *Dumque latus sancti cinget tibi turba senatus*. Sic *cingere sinum, vel gremium*, quamvis neminem alium ita loquentem invenerim. Badius exponit *gremium cingentibus*, hoc est, in circuitu sedentibus.

490. Multi auctores harmoniarum Evangelicarum hunc sermonem serius a Domino factum existimant. Lamyus fere cum Iuvenco facit. Qui novam legem, inquit, prolatus venerat, statim ac plures discipulos collegit, et miraculis suis obtinuit, ut crederetur, cur illam legem non protulisset, optima doctrina imbuens discipulos, et plebem, quae eos sequebatur? An autem in prima hac beatitudine pauperes spiritu omnes illi intelligantur, qui tumore animi parent, an illi, qui vere penuria laborant, sed tamen sorte sua sunt contenti, disputatum est inter interpretes. Iuvencus priorem expositionem potius exprimit, uti etiam sentiunt Augustinus, Hieronymus, Chrysostomus, Hilarius, Basilius, Gregorius, aliique plures patres. Confer Heinsium in Exercit. sacr. ad hunc Matth. locum cap. IV, pag. 23.